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نگاه

 شیخ کلینی
احیاگر مذهب تشیع

محمد امین علیدوس�ت: 19 اردیبهشت سالروز 
بزرگداشت برجسته ترین دانشمند فقیه و محدث 
نامدار شیعه در نیمه دوم سده سوم قمری است. 
ثقه الاسلام محمد بن یعقوب بن اسحاق كلینى 
رازی، از بزرگان شیعه در زمان غیبت صغراست. 
 او در عهد امامت امام یازدهم، در روستای كلین
- ۳۸ كیلومتری شهر ری ـ چشم به جهان گشود. 
ــهر ری را ـ كه تازه دوستداران مكتب  كلینى ش
ــیده بودند ـ با همه  ــوی در آن به قدرت رس عل
زیبایى ها و جاذبه هایش رها و به سوی قم، شهر 
محدثان و راویان، هجرت كرد. پس از آن، قم را 
با تمام ارزش هایش به قصد شهرها و روستاهای 
ــهرهای  ــتاها و ش ــر ترك كرد. كلینى روس دیگ
بیشماری را پشت سر گذاشت و هر جا محدث یا 
راوی حدیثى مى یافت كه حدیثى از اهل بیت را 
نزد خویش داشت در مقابلش زانوی ادب مى زد 
ــق و صفایش را  ــس از مدتى باز كوله بار عش و پ
ــد.  بر دوش مى گرفت و راهى دیاری دیگر مى ش
سرانجام به بغداد رسید اما مدت مسافرت كلینى 
ــت. عموم طبقات او را به  به درستى معلوم نیس
راستى و درستى گفتار و كردار و احاطه كامل بر 
احادیث و اخبار مى ستودند به طوری كه نوشته اند 
شیعه و سنى در اخذ فتوا به او مراجعه مى كردند 
و در این باره مورد وثوق و اعتماد هر دو بود. او با 
تدوین كتاب كافى در واقع پلى محكم و امانتداری 
راستین بود كه احادیث و روایات علما و استادان 
ــل های آینده منتقل كرد، در  عصر خود را به نس

حقیقت كلینى عصاره عصر خویش است. 
ــال از عمرش  كلینى در حالى كه بیش از 70 س
مى گذشت و پس از 20 سال تلاش برای تدوین 
كتاب الكافى، سال ۳29 ق در ماه شعبان جهان 

فانى را وداع كرد.
شیعیان با دلى پراندوه و با احترام آن مرد خدا را 
در »باب كوفه« بغداد به خاك سپردند. در همین 
ــال با رحلت آخرین نایب امام زمان، »على بن  س
ــرای آن حضرت نیز  ــمری« غیبت كب محمد س
ــد. كلینى در نظر دانشمندان عامه بویژه  آغاز ش
ــیار بزرگ  نزد مورخان كه بعد از او آمده اند، بس
است. همه از وی تجلیل كرده و او را به عظمت 
ــتوده اند. علامه مجلسى در »مراه  و بزرگواری س
العقول« شرح اصول الكافى نوشته است: »كلینى 
مورد قبول طوایف ایام و ممدوح خاص و عام بود«. 
ابن اثیر جزری در كتاب مشهور »جامع الاصول« 
مى نویسد: »ابوجعفر محمد بن یعقوب از پیشوایان 
مذهب اهل بیت دانشمندی بزرگ و فاضلى نامدار 
است«. وی به غیر از كتاب كافى، تألیفات دیگری 
نیز داشت كه هیچ كدام به آیندگان نرسید. كتاب 
رجال، رد بر قرامطه، رسائل ائمه)ع(، تعبیر رویا و 
مجموعه اشعار شعرا درباره ائمه )ع( از جمله آنها 

به شمار مى رود.
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ونق  ر
دلالی حواله

 اعراب
در مسیر شانگهای

وقوع  احتمال 
در ۱۰ استان سیل 

وزهای  ر
دلار ونق  کم ر

  دلار در بازار غیررسمی
بیش از  ۲ هزار تومان ارزان شد

در قعر جهنم

بازار گرم خرید و فروش حواله خودرو  و کد ملی  
 لزوم طراحی سازوکار بازدارنده

خرید و فروش وکالتی

امارات پس از کویت و عربستان به عنوان شریک 
گفت وگوهای شانگهای انتخاب شد

سازمان هواشناسی هشدار داد

چرا بازار ارز روند نزولی به خود گرفت؟

حکم اعدام ۲ قرآن سوز هتاک به دین و مقدسات 
اسلامی اجرا شد
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روزگاری  مؤمنی�ان:  ه�ادی 
ــه بود  ــزرگ گفت ــوفى ب فیلس
مهم ترین ویژگى هر اثر هنری و تفاوتش با دیگر چیزها، 
این است كه اثر هنری »جهان« دارد. او گفته بود هر »اثر 
هنری« زمینى را پیش مى كشد و جهانى را بنا مى نهد. 
ــت  ــازنده  فیلم دانس »زمین« اثر را مى توان عناصر س
)تدوین، فیلمبرداری، صدا، نور و...( و »جهان« اثر معانى 
و تداعى هایى است كه برای مخاطب ایجاد مى كند. به 
نظر مى رسد هر دوی این بخش ها به هم معنا مى بخشد.

فیلم سینمایى »غریب« كه این روزها بر پرده نقره ای 
سینماهای كشور در حال اكران است، اثری است مهم 
و كمیاب كه نوری تازه بر زندگى یكى از قهرمانان ملى، 

سردار سرلشكر شهید »محمد بروجردی« مى تاباند.
غری�ب ی�ک س�ر و گ�ردن بالات�ر از فیلم ه�ای  ■

»قهرمان محور« این سال ها
ساخت فیلم هایى با محوریت قهرمانان ملى پدیده ای 
رایج در سینمای جهان است. در جشنواره چهل ویكم 
فیلم فجر نیز 2 فیلم در ژانر زندگینامه ای یا بیوگرافى 
حضور داشتند: »غریب« و »های پاور« كه روایتگر بخشى 
از رشادت های قهرمانان ملى این مرز و بوم یعنى شهدا 
ــینمای ایران مى بینیم  ــتند. با نگاهى به تاریخ س هس
تاكنون فیلم هایى چون »شب واقعه«، »به كبودی یاس«، 
»شور شیرین«، »زیباتر از زندگى«، »چ«، »ایستاده در 
غبار«، »تک تیرانداز« و »موقعیت مهدی« روایتگر برشى 
از زندگى این قهرمانان بوده اند اما به جرأت مى توان گفت 

»غریب« یک سر و گردن از آنها بالاتر است.
»غریب« روایتى است از وقایع كردستان در سال های 
ــیری برای تبدیل شهید محمد  ۵۸ و ۵9 كه آغاز مس
ــیح كردستان« شد. فیلم »غریب«  بروجردی به »مس
برشى از دوران فرماندهى شهید محمد بروجردی را در 
منطقه غرب به تصویر مى كشد و »حامد عنقا« فیلمنامه 
ــتفاده از كتاب »محمد؛ مسیح كردستان«  آن را با اس

اثر »نصرت محمودزاده« نوشته است. »محمدحسین 
ــاخت اثر ارزشمندی چون »روز سوم«  لطیفى« كه س
ــه كاری خود دارد، كارگردانى این فیلم را  را در كارنام
بر عهده داشته و با تمام وجود اثری خلق كرده كه در 

اذهان ماندگار مى شود.
ــه بعد از  ــال ۵۸ و یک هفت ــتان »غریب« س داس
مفقودالاثر شدن سردار سرلشكر »احمد متوسلیان« آغاز 
مى شود. »غریب« ساخته شده تا بتواند به اندازه  توانش 
شخصیت بزرگ و باشكوه محمد بروجردی را بر پرده 
سینما به تصویر بكشد و الحق والنصاف نیز این رسالت 

را بخوبى انجام داده است.
 ارائه تصویری تازه از یک شهید ■

ــب را به محمد بروجردی  فیلم قدم به قدم مخاط
نزدیک مى كند و زوایای شخصیت او را در موقعیت های 
مختلف به او مى شناساند؛ مخاطبى كه شاید فقط اسمى 
از شهید بروجردی شنیده باشد بعد از 120 دقیقه چنان 
شیفته بزرگى و عظمت شخصیت او مى شود كه با وجود 
ــهادت او پایان نمى یابد، بعد از پخش  آنكه فیلم با ش
ــای این حجم از  تیتراژ پایانى، قطعا تا دقایقى از تماش
جانفشانى و ایثار توان حركت نخواهد داشت. فیلمساز 
ــد دارد لطافت روح »محمد« را در مقابل مردمان  تاكی
بى پناه كردستان در كنار سرسختى او در برابر ضدانقلاب 
توأمان به تصویر بكشد و جدا از همه ویژگى های مبارزه و 
چریک بودن شهید بروجردی، تصویر تازه ای از شخصیت 

او به نمایش بگذارد.
ــت، فیلم نبرد  ــعر اس ــینما و ش بروجردی اهل س
الجزایر و الرساله )محمد رسول الله( را مى بیند تا دریابد 
چگونه مى توان بدون جنگ و خونریزی همچون فتح 
مكه، كردستان را از لوث وجود ضدانقلاب پاك كرد. با 
اینكه سكانس های محمد و همسرش فاطمه در فیلم 
محدود است اما همان ۳-2 سكانس رابطه عاشقانه او با 
همسرش را با ظرافت به تصویر مى كشد. محمد چنان 

در مقابل حوادث ناگوار و خباثت های دشمنان با صبر 
و سعه صدر برخورد مى كند كه حتى موجب عصبانیت 
اطرافیانش مى شود؛ »صبور باشید« تكیه كلامى است 
كه بویژه در موقعیت های حساس ورد زبان محمد است. 
گریم فوق العاده و بازی درخشان »بابک حمیدیان« در 
ترسیم این چهره محبوب و دوست داشتنى تاثیر بسزایى 
داشته است. حمیدیان بخوبى و با ظرافت توانسته آرامش 

وجودی بروجردی را نشان دهد.
 ویژگی های فیلم ■

ــه در اوایل پیروزی  یكى از موضوعات مورد مناقش
انقلاب اسلامى كه دشمنان هم روی آن مانور مى دادند، 
جدا كردن صف ارتش از سپاه و طاغوتى خواندن آنها بود 
اما »غریب« به پشتوانه فیلمنامه ای مستحكم بر اساس 
اسناد تاریخى بخوبى این ادعای كذب را افشا مى كند. 
فیلم با نمایش جانفشانى های ارتش جمهوری اسلامى، 
شهید محمد بروجردی را حلقه وصل همه آنانى مى داند 

كه برای وطن و مردم از جان گذشتند.
»غریب« در كنار صحنه های دلخراش كشت و كشتار 
مردم بى دفاع و بى گناه كردستان، لحظات عاطفى كم 
ندارد كه نشانگر روح بزرگ و زودرنج بروجردی است؛ 
یادمان بیاید سكانس دلجویى بروجردی از مادران داغدار 
كرد یا گریه های پنهان او در سوگ شهادت همرزمانش 
ــى گری  ــم در نمایش خوی وحش ــن فیل را. همچنی
ــلاب اعم از دموكرات، كومله و منافق هم موفق  ضدانق
عمل كرده است؛ جنایتكارانى كه برای رسیدن به اهداف 
شوم خود حتى از قربانى كردن زن و فرزند خود هم ابایى 
ندارند، چه برسد به دیگران. بیشتر شخصیت های داستان 
به تبع فضای خشن و جنگ و خونریزی آن مرد هستند 
و در این میان »كژال« تنها نماینده زنان و دختران كرد 
است كه فیلم به او پرداخته؛ كژال تحصیلكرده و پزشک 
است، زخم خورده ضدانقلاب است  و با وجود خشم و 
نفرتى كه از آنها به خاطر كشتن همسرش دارد، تحت 

تاثیر رفتار بروجردی حاضر مى شود برای ساختن آینده  
روشن كینه را كنار بگذارد.

»غریب« درست و تمیز و بدون نقص قصه خود را 
مى گوید، تمام سكانس های فیلم سر جای خودشان 
ــت چنان  ــا اینكه زمان فیلم طولانى اس ــتند و ب هس
ــتان خود را روایت مى كند كه مخاطب  نفسگیر داس
ــاز و پایان  ــود. فیلم آغ ــت زمان نمى ش متوجه گذش
مناسبى هم دارد و فیلمساز با هوشمندی سكانسى را 
ــروع فلش بک به گذشته و  كه در ابتدای فیلم برای ش
ایجاد حس ترس از ناامنى به مخاطب منتقل كرده در 
پایان تكرار مى كند تا خود گویای تمام پیام هایى باشد 
كه در سراسر فیلم به تصویر كشیده شده  است؛ پایانى 
روشن و امیدوار. گویى فیلمساز همراه با مردم كرد و 
كژال به مخاطب اطمینان مى دهد در این آب و خاك 
قهرمانانى چون بروجردی كم نیستند و اگر پایش بیفتد 
نمى گذارند حتى ذره ای از خاك این مملكت به دست 
دشمنان بیفتد و به قول خمینى كبیر »سربازان من 

همان كودكان در گهواره اند«.
»غریب« و جهانی که می سازد ■

هر »اثر هنری« جهانى را خلق مى كند و مخاطب 
ــاند؛ جهانى كه باید با  ــرزمین خودش مى كش را به س
ــده )زمانه زیست مخاطب(  زمانه ای كه در آن خلق ش
ارتباط برقرار كند. »غریب« از آن دسته آثار هنری است 
كه برای مخاطب، »جهان مى سازد«. نور، شیوه روایت، 
فیلمبرداری و شیوه تدوین، كمک كرده اند مخاطبان 
لحظه به لحظه وارد جهان متن شوند. غریب با اینكه 
قصه ای از 4 دهه پیش را موضوع خود قرار داده است 
ــرش از موضوع  ــک خوانش امروزی و معاص اما بى ش
ــت مخاطبان بتوانند احساس نزدیكى  كمک كرده اس
بسیاری با آن داشته باشند. »غریب« تصویری ملموس 
و باورپذیر از چهره و نفس مسیحایى بروجردی نشان 
مى دهد و همزمانى اكران آن با شرایط كنونى جامعه، 

اتفاق مباركى است، چرا كه »غریب« مى تواند تلنگری 
ــؤولان كشور باشد كه در مقابل افراد  به مدیران و مس
معترض غیرآشوبگر باید كار فرهنگى كرد، باید با آنها 
ــان كرد؛ كاری كه بروجردی با تمام  صحبت و آگاه ش
مشغله آن را مهم مى شمرد؛ یادمان بیاید سكانس هایى 
را كه با زندانیان قبل از اجرای حكم در زندان ساعت ها 
حرف مى زد تا بتوانند حق را از باطل تشخیص دهند 
و به قول بروجردی »اگر بتوانیم 2 نفر را هم به سمت 
خودمان بكشانیم، برده ایم و همواره باید یادمان باشد 
جنگ آخرین راهه«. مصداق بارز این استراتژی سرنوشت 
ــیروان« در فیلم است. همچنین فیلم  شخصیت »س
بخوبى ضرورت »ولایت پذیری« برای عبور از بحران ها 
را نشان مى دهد. یادمان بیاید تكرار مدام این جمله را از 

بروجردی: »من سرباز امامم«.
ــى از مهم ترین،  ــان باید گفت »غریب« یك در پای
ــت.  ــن و بهترین روایت ها درباره شهداس تاثیرگذارتری
برای تربیت نسلى انقلابى و متعهد باید آنها را با شهدا 
آشنا كرد. چه بسیار سرداران و فرماندهان شهیدی كه با 
گفتار و رفتار و عقاید انقلابى - اسلامى خویش، هر یک 
در زمان خود الگوی موثری بر اطرافیان و نزدیكان خود 
بودند و بعد از شهادت شان وجوه دیگری از شخصیت 
عرفانى و اخلاقى آنان چنان آشكار شد كه زمینه تحول 
بسیاری از جوانان این مرز و بوم را فراهم كرد اما متاسفانه 
این روزها به فراموشى سپرده شده اند و تنها نام شان را 
بر سر كوچه و خیابان و اتوبان ها مى توان مشاهده كرد.
ــون »غریب«،  ــا دیدن فیلم هایى چ ــل امروز ب نس
ــت  ــانى به دس درمى یابد امنیتى كه امروز دارد به آس
نیامده است و برای آن خون های پاك بسیاری ریخته 
شده است. از این رو ضروری  است تدبیری اتخاذ شود تا 
نوجوانان و جوانان امروزی فیلم های آگاهى بخشى چون 
»غریب« را  كه »جهان« دارند و برای مخاطبان »جهان 

مى سازند« حتما تماشا كنند.

مسیح غریب کردستان

یادداشت

پرسپولیس می گوید   ریاضی 
اما فوتبال نه

وایت های  ر
انسان ساز

بررسی آخرین احتمالات قهرمانی لیگ برتر در ۲ هفته آخر
 تقریظ رهبر انقلاب بر کتاب »خاتون و قوماندان« 

روز جمعه رونمایی خواهد شد

صرفه جویی باصرفه
جزئیات طرح جایزه صرفه جویی برق در بهار و تابستان 140۲

مشترکان خانگی برق با کاهش مصرف می توانند ماهانه تا 800 هزار تومان از وزارت نیرو پاداش بگیرند

صفحه   8

کرد ور  تر سیا  را  کندی 
رابرت اف کندی جونیور نامزد انتخابات ریاست جمهوری ۲0۲4 و برادرزاده رئیس جمهور اسبق آمریکا:

 جیک سالیوان در مؤسسه بروکینگز:
اصلاحات دردناک و فوری برای واشنگتن ضروری است
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